60 96) patris Heinrici II. regis. 97) cf. Thietmari lib. III, cap. 14.

ob infidelitatem et tyrannidem, quam contra eum paterno more exercuit, ab honore summo-
 tus, tunc occasione iusticiæ* in spem regnandi arrogantiae furore in cassum elatus, herilem
 filium dignum Dei ordinatione regni heredem opprimere, semetque in monarchiam regni
 suadente seductore conatur erigere. Cuius tamen nugalis machinatio a primoribus regni
 Deum sane timentibus, et maxime a Willegiso metropolitano Mogontiaci, et Bernhardo^b 5
 duce Saxonico pacifice sedatur, eique post multa apta et inepta, quae modo melius silentur
 quia in cronicis⁹⁸ plenius continentur, priscus ducatus redonatur. In proximo autem natalis
 Domini die Otto* puer coronam regni a praenominato metropolitano honorifice percepit,
 et in omni ecclesiastica perfectione feliciter more avito crescere coepit. Cuius quidem
 laudabilis industriae iniziale fuit iudicium, quod septimo suae ordinationis anno saepe dictum 10
 Altahense monasterium episcoporum consilio, auxiliante demum duce praefato, in primum
 monachicae religionis reformari fecit statum. Quidam igitur venerabilis vir Erchanbertus
 nomine illic abbas praepositus, per quem auxiliante Domino divinum ibi ministerium iuxta
 regulam sancti Benedicti religiose disponitur; ad cuius statim saluberrimam admonitionem
 promptae obedientiae iuvenis Godehardus, corde et animo a saeculi vanitate conversus, cum 15
 aliquantis eiusdem loci fratribus monachus est factus, anno, ut ipse nobis saepius intimavit,
 aetatis suae 31; pluribus^d tamen ex eodem coenobio ut non ignotae* postmodum memoriae
 fratribus digredientibus, inter quos erat quidam Dietrichus^f, quem postea Mindonensis eccle-
 siae^e episcopum vidimus. Sed novellus novae religionis tyro adoptatus melioris vitae ty-
 rocini, ut in priori proposito solebat, toto cordis ac mentis affectu ad caelestis aulae limen 20
 anhelabat; adeo ut novus praeceptor novo auditori, quod certe in talibus insolitum est,
 considerata eius probitate omnem divini ovilis curam post se penitus commendaret, eumque
 sibi in spiritalis exercitii filiationem singulariter praeparet^h. Qui tamen praedictus abbas
 post triennium⁹⁹ vel causa infirmitatis vel taedio curae saecularis idem regimen reliquit,
 et ad secretioris vitae solitudinem in conspectu interni arbitri vacare decrevit. 25

6. His etiam diebus praememoratus Baioariae dux obiit, cuius loco pius Henricus, filius
 eius, surrexit, non patris insolentiam, sed initium sapientiae timorem Domini pleniter se-
 cutus; quia erat omni litterarum studio principaliter imbutus, et totus sane fide et actu ca-
 tholicus. Qui statim in divini famulaminis cultu succensus, praenotatum coenobium iterum
 spiritali pastore privari indoluit, et eundem Godehardum, tunc presbyterum, abbatem ibi 30
 praeponebat; cui ille per biennium iusta satis excusatione restitit, quia locum et sedem
 pastoris sui ipso superstiti usurpare non debuit. Sed postquamⁱ a fratribus et etiam^k epis-
 copis vocatus revenire recusavit, eisque licentiam quem in locum eius vellent substituere
 mandavit, tandem episcopali auctoritate et fratrum unanimitate victus, idem regimen iuxta
 ducis decretum suscepit. Qui statim in exordio suae promotionis totum se Christo vigilanter 35
 mancipavit, et districtiorem regularis vitae tramitem cum consociatis sibi fratribus ingredi
 anxie curavit; et in tali studio se ibidem per octo annos indesinenter exercuit. Et praeter
 hoc tamen manuali labore multiplicem fratrum^l ac necessariam utilitatem acquisivit. Qui
 et ibi in monte quodam qui Helmgereberg^m dicitur, castellum firmum et in eo ecclesiam
 pulcherrimam in honorem sanctae matris Christi Mariae, in cuius speciale servimen futurus 40
 erat, cum concedenti aedificio construxit; et circumquaque, maxime tamen in saltu Boemi-
 co, qui eidem provinciae proxime adstat, ad triginta et eo amplius mansos labore tantum
 manuum cum fratribus apostolico exemplo silvis et vepribus erutis ad usum utilitatis in-
 formavit. Interim 1002 incarnationis Domini anno nobilis imperator Otto tertius ex vita
 hac immatura morte discessit; in cuius regnum praedictus Henricus dux, omni pietate per- 45
 spicuus, successit.

7. Erat in illo tempore in Herveldensi monasterio sancti Wigberti Bernheriusⁿ abbas,
 venerabilis genere et dignitate memorabilis; qui tamen, ut in pace dicatur, ultra sui pro-
 positi ordinem humano more popularis famae laudi intentus, eiusdem coenobii fratres forte

a) ita 5. iusticiae alii; vindicandi Mab. b) berhardo 2. behardo 3. c) Otto tertius L. d) pluribus -- vidimus de-
 sunt B 4. e) ignote corr. ignorate 1. ignotum L. f) thetmarus B. et Brov. 10. B 5. g) e. sed non e. 7.
 Henschen. L. h) praeparet. Erat enim charitate fervidus, in labore strenuus, in oratione devotus, meditatione profundus,
 contemplatione suspensus, corpore honestus, corde mundus, sibi rigidus, defectibus aliorum compositus, humilitate praeci-
 piuus, in paupertate laetus, et in vera nitidus castitate. Qui B. excepto B 5. et edd. i) p. abbas a L. k) et etiam
 ab e. L. l) fructum L. m) ita 1. et Vita I. helingereberg 2. 3. L. heyligerperch 4. n) bernhardus 7. berthol- 55
 dus 10. B. bernhardus 8.

98) Thietmari lib. IV. 1-6. 99) scilicet postquam Godehardus monachum professus erat.

aliquanto debita conversatione fovit indulgentius, ita ut more canonicorum proprietates sibi tam in privatis aedificiis quam et in equis et cultioribus quoque plurimis vestimentis ac caeteris mundanae gloriae pompis vendicarent, et licentiam quoque dandi et accipiendi cum inlicitis ac superfluis conviviis caeterisque talibus usurparent. Quo scilicet abbate biennio ante finem sui aegrotante, et ultra Fuldam flumen in monte, quo ipse monasterium in honore sancti Petri apostoli construxit, cum militibus ac caeteris sibi familiaribus refrigerii lenitate commemorante, fratres indignatione permoti et quasi a patre contempti, ad regem tam per semet ipsos quam et per litteras ac legatos saepius diversas querimonias dirigunt, sibi victus et vestitus necessaria denegari, et illis cum caeteris Christi pauperibus esurientibus, res ecclesiasticas per vana et inutilia prorsus dissipari. Quam eorum querimoniam rex sapiens altius quam ipsi opinarentur intelligens, sed et vitam illorum non nesciens, diutius dissimulando distulit. Sed ad postremum importunitate eorum devictus, modificato sermone, respondit: libenter se patrem eorum, si Dei dono convaluerit, de talibus ammoniturum; sin vero obierit, eis immo et sibi in praeponendo pastore in divinis et humanis, sapientum consilio, iuxta timorem Domini provisurum. At memorato abbate paulo post defuncto, praedictum Godehardum eis patrem gubernatoremque episcoporum consilio praeposuit; quem etiam, ut in omnibus eis iuxta Domini timorem et monachicam religionem provideret, solerter ammonuit. Qui illuc per Wilfegisum archiepiscopum perductus, et per eum etiam, sicut Deo gratias optime noverat, ad bene faciendum sapienter instructus, in primo adventu, gratias divinae pietati referens eiusque directionem in praeteritis praesentibus et futuris sollicite quaerens, primitus eis iuxta regulare praeceptum duriora et asperiora mandata proposuit, et licentiam eis ad preces metropolitani aut haec secum celebrandi aut quo velint discedendi contribuit. Qui statim unanimiter conspirati, simul omnes, paucis tantum senioribus vel puerulis remanentibus, egressi, per diversa loca varie sunt dispersi. Quos tamen postea saniori consilio et eorumdem qui remanserant, certe industriam eius ac mansuetudinem intelligentium, auxilio, quosdam citius, quosdam vero serius, pene omnes ad ovile revocavit, eoque sub levi iugo Christi facile Domino gubernante coadunavit. Civitatem vero ipsam et claustrales cohabitationes a superfluis et ineptis pluribus aedificiis ilico purgavit et in condignam monachicae necessitatis habitudinem honeste reformavit. Et cum inibi inventis et aliunde acquisitis fratribus in eodem coenobio per septem annos Deo digne et hominibus laudabiliter ministravit, commendatum est ei et aliud monasterium, Tegarense¹⁰¹², quod pari quoque diligentia in Christi servimine gubernavit.

8. Hisdem temporibus fuit in Thuringiae partibus quidam vir nobilis, dignitate et meritis illustris, nomine Guntherius; qui pro delictis iuventutis ingemiscens, et considerata diligentius actuum suorum qualitate, faciem Domini in confessione praeveniens¹⁰¹³, Herveldiam ad novum abbatem digne, ut postea patuit, poenitendo accessit, eique omne secretum cordis ac voluntatis suae funditus aperuit. Quem abbas iuste in Deo timoratus blanda consolatione et condigna etiam provisione poenitentem suscepit, et ad monachicam usque professionem saluberrima sui commotione¹⁰¹⁴, Domino cooperante, convertit. Qui propriae diffidens imbecillitati corporis et animi ad penitus abdicanda quaecumque sunt saeculi, multiplicem suae haereditatis proprietatem quam acceperat a progenitoribus sancto Wigberto cum consensu haeredum suorum firma traditione totam delegavit¹⁰¹⁵; sub testibus primitus tamen testamento pactus, ut monachus factus, monasterium quod Gellinge¹⁰¹⁶ dicitur victus et vestitus gratia ipse possideret, ac fratribus illic Christo servientibus secum inde necessaria provideret. Sed abbas, prudenti pertractans consilio, homini noviter converso talem pactionem in via mandatorum Dei maximo futuram esse periculo, et plus inde per dies animae nasci dispendium quam corporis ut putabat subsidium, interim illum provida mente ab incepto suspendit, et laico habitu adhuc usum ad Altahense monasterium secum perduxit. Ibidem vir praedictus corde tenus compunctus, petiit ab abbate, ut ante professionem liceret sibi Romam petere, et apostolorum Christi aliorumque sanctorum intercessionem pro transactae vitae devius et pro novae viae ingressu quaerere. Quo permittente it et redit. Tandemque ante altare sancti Mauricii cingulum deponens, caput et barbam totondit, et

a) cibi L. a) Qui—ministravit desunt B4. b) aspera L. b) commendata sunt ei et alia duo monasteria T. et Chremense quae B. et B5. L. c) thuringo 1. 5. d) p. sed propriae diffidens imbecillitati corporis et animi hoc loco B. et B5. edd.; desunt infra. e) commotione 1. f) W. in usum Christo famulantium cum B. edd. g) d. ac nemetipsum ibidem in regularem perseverantiam spontanea promissione mancipavit p. t. s. t. B. praeter B5. L. h) Gellinge hic 1. 3.

facta de more petitione susceptus ac aliquamdiu regulariter probatus, ab eodem pastore monasticae vitae habitum est adeptus. Verum post votum professionis non immemor suae quam praescripsimus pactionis, adiens abbatem, petit licentiam patriam repetendi, et locum quem pepigerat iuxta conductum incolendi; quod pius pater interim consensit, nolens eum obstinata contradictione ab affectu quamvis iniquo prohibere; donec, ratione dictante, ⁵ inlicita cupientem animum paulatim posset mitigare. Venienti igitur ad locum Gellinge dictum, et disponenti necessitates ibidem commanentium, ex occultis temptatoris insidiis Deo ut certe credimus ad exemplum beati Iob permittente, multa et varia ei occurrerunt incommoda, pro quibus dum ipse, scilicet antea paupertatis ac laboris insolens, ad abbatem saepius quaeritando confugeret, eiusque pro talibus consilium et auxilium anxie perquireret, ¹⁰ sollicitus pater fluctuationem mentis eius profunde perspicens et subsecuturam forte cordis mutabilitatem vehementer pertimescens, blanda interdum consolatione et suaviloqua commotione mesticiam eius mitigans, interdum vero iuxta apostolum arguendo, obsecrando, increpando, oportune inopportune, nutantem animum eius castigans, ad viam salutis reducere eum studuit; quod tamen adhuc modicum profecit. Sed cum in hac altercatione saepius ¹⁵ luctarentur, et in huiusmodi molestia ambo crebrius fatigarentur, illi iterum quadam die suae sollicitudinis querelam suggerenti, vir Dei debito iustitiae zelo permotus, turgente ut aiunt pulmone respondit, ut aut in promissa obedientiae stabilitate Deo devotius serviret, aut certe ad solitam saeculi vanitatem, laqueis iterum Satanae irretitus, abiecto habitu rediret. Ad quam vocem stupefactus auditor intremuit, et erroris sui nimietatem sero tandem perhorrescens, ²⁰ ingemuit. Sed et hanc causam pio imperatori Heinrico per ordinem abbas totam secretius insinuavit, ipsumque adiutorem ad corrigendum talem hominem corrogavit. Quem confestim princeps ad suum colloquium clementer evocans, per semet ipsum convenit, et ex euangelicis, apostolicis, vel regularibus praeceptis instruere cepit, nullum posse duobus dominis servire, nec monachum ad seculum ut canem ad vomitum reverti debere. His et ²⁵ aliis huiusmodi praecantationibus tandem in Christo vere compunctus vir memoratus, omni praedicta pactione cordetenus oblita et tota cuiuscumque incommodi querimonia abolita, ad Altahense monasterium, ubi tunc sub eiusdem patris cura, ut in gratia omnium loquar, singulare divini cultus studium fervebat, se contulit; et illic fratribus humillime subiectus, et in sacrae religionis districtione pleniter in breviori tempore divini roris infusione instructus, ³⁰ ultra regulare praeceptum semet, etiam praelatis ammirantibus, afflixit.

9. Tertio namque suae conversionis anno in praedicto Boemico saltu heremum petiit, in qua ad 37 annos in studio sanctae religionis et in summa veraciter districtione spontaneae paupertatis cum sibi commanentibus vixit. Annona denique eorum erat varia, vario certe studio a rege Ungarico et de Boemia et Polania^a et ceteris diversis provinciis simul ³⁵ cum vestitu conquisita. De potu, ut omnibus notum est, nichil prorsus ibi nisi sola aqua habebatur, et ipsa etiam hospitibus ad sufficientiam, fratribus vero ad mensuram dabatur. Nam litteras omnino, nisi tantum psalmos, non didicit; et tamen omnem rationem et intellectum euangelii, legi et prophetarum et historiarum quoque ex crebra fratrum relatione et etiam avidiore verbi Dei exauditione mirabiliter percepit; adeo ut saepissime^b obscuriora ⁴⁰ mysticae intelligentiae, interdum iocando interdum vero admonendo, stupentibus auditoribus proferret. Quod nos quidem, qui eum familiarius novimus, frequenter audivimus; praecipue tamen, cum in summa sua festivitate, in nativitate scilicet sancti Iohannis baptistae specialis sui patroni, sermone eius affuimus; quo in capitulari collatione eodem die fratres ⁴⁵ suos admonebat, dum eos de eiusdem patris vita et moribus, victu, et etiam vestitu et operibus ad paupertatis suae Deo placitam tolerantiam instruebat. Verum enim dico et coram Deo non mentior, quia omnes paene qui aderant eidem sermone, ad uberrimam lacrimarum effusionem dono Dei sunt compuncti. Assedit ergo ibidem venerabilis abbas Altahensis Ratmundus cum pluribus sui coenobii fratribus et aliis insuper multis hospitibus, praeter nos, quos in canonico habitu illuc ingredi religio vetuit, quos tamen fratrum familiaritas et maxime abbatis licentia circumquaque ad fenestras, concionatore ignorante, clanculo collocavit. ⁵⁰ Erat enim, ut de sancto Benedicto dicitur, quem post Deum vita et moribus maxime sequebatur, et scienter nescius, et sapienter in octus.

10. Beatus itaque Godehardus episcopus, senio et labore iam fessus et etiam taedio

a) insolitam 5. b) Sed — memoratus dantur B. et B5. et in codd. Henschenis excepto 8. c) ferme XXXVI annis 8. 9. 55
d) poliani superscripto vel polania 1. e) ut nonnunquam o. queque m. 9.

saecularis curae repletus, annuente rege Herveldense regimen illustri viro Arnolde suo prius eo loci praeposito, et Burchardo^a aequae venerabili suo primicerio Tegarense commendavit; sicque ad Altaia remeavit, ubi si Deo tantum placuerit, in finem vitae suae in debito ceptae religionis studio perseverare decrevit. Idem enim monasterium omni devotione, ut vel hodie^b ibi liquet, adornare studebat, libris scilicet et preciosissimis missalibus, vestimentis caeterisque variis et utilibus ecclesiasticis ornamentis. Maxime tamen, quod et ubique notissimum est, plurimos in eodem coenobio fratres, scientia et moribus illustres, enutrivit; quos postea inter diversa monasteria patres et doctores, regis ac episcoporum petitione, dispersit. Sed cum iam in laboriosa, sibi tamen placita illa sua quiete per decem annos in huiusmodi studio pausaret, totaque cordis intentione in regione vivorum Domino placere diurnis nocturnisque suspiriis praeoptaret, mirabile tandem somnium vidit, ut ipse nobis saepius intimavit^c; postquam certe visionem se de hoc mundo, quo Deus iusserit, obitum non dubitavit.

11. Quadam igitur nocte, ut semper per triginta iam annos consuevit, post primam¹⁰²¹ tantum noctis quietem ecclesiam ingrediens, psalmodiae caeterisque talibus officiis intentus^{Dec. 3.} pernoctabat; sed et post matutinas in incepto decreto perstabat. Iamque aurora irradiante, modice dormitans cubiculum intravit, seque super scamnum tantum inclinans, huiusmodi somnium vidit. Nam oliva pulchrae magnitudinis ibi in claustrali atrio stabat, et putabat se sub eadem arbore lectionis studio sedere, et ad se quasdam graviore et ignotas personas accedere, quae se a rege illo missas assererent, ut eandem olivam suffossam sibi in regale servimen deferrent. Nec mora, ut sibi videbatur, secures et fossoria arripiunt, eamque summa festinatione extirpare contendunt; sed quanto altius infodiunt, tanto densiorem radicem tenacitatem inveniunt. Quod ipsi videntes, festinationis causa admotis securibus, radices secando praecidunt; sicque evulsam arborem secum auferentes discedunt. Et statim, ut aestimabat, ex relicta radicem densitate, innumera et speciosa virgulta succreverunt; quae totum etiam atrium sua multiplicatione repleverunt, ita ut et vulgus diversi sexus et aetatis accesserit, et de eisdem fructibus plantaria plura evellens, per rura et compita disseminaverit. At ille evigilans ecclesiam statim intravit, seseque totum cogitatum suum in Domino iactans, divinae clementiae attentius commendavit, quia se post idem somnium discessurum certius aestimabat; quod tamen sapiens quisque alia evidenter portendere patenter^d intellegit, qui multiplicem doctrinae illius numerositatem sollicitate perpenderit, et illic in prioris religionis exercitio relictam, et postea ubique per diversa divini roris dogmata salubriter dispersam^e

12. Quoniam quidem beati viri vitam non propria scientia, quae certe nulla est, sed¹⁰²² divina clementia favente, ab exordio hactenus per multa laudabilia descripseram, gratias divinae clementiae refero, tuumque, venerande pater, auxilium, quem a fine usque in finem in omnibus et in hoc praecipue negotio eruditorem defensorem correctoremque praelégi, tuum, inquam, tuique similium auxilium et interventum ad Deum imploro, ut deinceps maiora et laudabiliora illius directione sine mendacii furo veraciter et congrue describam.

13. Anno igitur post incarnati verbi Dei mysterium¹⁰²², regni vero domni Heinrichi 21, imperii autem nono, felicitis memoriae Bernwardus, venerabilis nostrae ecclesiae antistes, ex hac vita ad perpetuum migravit, cuius certe obitus totam regionem maxime contristavit. Erat enim, ut festinando omnem vitae eius hystoriam transcurram, in cuncto divinae servitutis studio iuste fervidus, et in tota mundanae utilitatis sagacitate sapienter providus, contra rebelles et induratos iure severus, erga obedientes et modestos rite mansuetus, in elemosinis et miseratione compatiens et largus, vigiliis ieiuniis et orationibus convenienter intentus. Monasterium itaque nostrum libris, serico, auro, argento, gemmis, picturis aliisque ecclesiasticis ornamentis pluribus decenter redimivit, clericos^f auxiliante Domino multos et etiam in divino servitio utiles enutrivit. Venerabile templum sancti Michaelis proprio labore constructum, suaeque haereditate et acquisitione sufficienter dotatum, in monachicam

a) bertholdo B. B. 10. b) quia secundum illud somnium se inde discessurum citius existimavit. c) deest 5
d) hic de c. 1. epistolum dimittit paginam vacat, quasi incipiens libro vitae secundo. B. 5. rubricam habet: Item ad defensorem. e) B. 5. rubricam inserit: De episcopatu. f) clericos 1.

1022. religionem Deo consecravit. Turres munitissimas et honorificas cum adhaerente muro in orientali et occidentali parte nostrae civitatis in tuitionem civium construxit. Ecclesias multas cum variis et utilibus aedificiis per diversas episcopi curtes aedificavit, et omni prorsus pontificalis provisionis honestate in divinis et humanis solerter invigilavit.

14. Eodem tempore imperator Gruona^a sedebat, et praememoratum abbatem solito 5 semper pietatis more secum habebat. Adveniente ergo legato cum hac lugubri legatione, imperator fidelem Christi sui que amicum condigno moerore deflevit, et piam eius animam Deo et sanctis Dei angelis debita commemoratione commendavit. Deinde abbatem secreto soliloquio convenit, eique suae voluntatis archanum de episcopatu eiusdem sedis aperuit. Cui statim ille in faciem restitit, et se indignum tali ac tanto honore et officio respondit; 10 quem item itemque ex habundantia cordis devotius ammonuit. Ille vero in coepta excusatione firmiter perstitit, dicens certe se maiora onera divitiarum ob hoc reiecisce, ut soli Deo liberius vacaret, et fragilis vitae finem in solita dilectaque sibi paupertate securius expectaret. Imperator per episcopos cordis eius duriciam emollire temptavit, eosque de talibus illum convenire rogavit; in quorum ille colloquio solita fiducia restitit, et se tandem, si hoc tamen nomine dignus eis videretur, donec aut Ratispona aut Patavia vacaret, ubi non sibi sed suis tantum prodesse possit, libentius expectare retulit. Sicque ibidem per totam ebdomadam de hoc inter eos causa tractabatur; sed ille semper in eadem suae sententiae tenacitate retinebatur.

15. Tandem in vigiliis sancti Andreae apostoli, quae tunc in quinta feria ante adventum 20 Domini evenerant, item somnium vidit, quod tunc soli imperatori, postea vero et nobis gratulando et lacrimando saepius intimavit. Aspexit enim in visione post solitas nocturnas vigiliis ac preces matutinas, ut sibi videbatur, in atrio eiusdem ecclesiae in qua post triduum Deo consecrandus erat, nimiam certe multitudinem inter se tumultuantem et de episcopo 25 Hildinseheimensi serio concertantem. Tunc accessit ad eum in media multitudine cum pulchra puellarum caterva quaedam matrona venerabilis, vultu et habitu mirabilis, et apprehensa manu eius, de frequentia turbarum eum in eandem ecclesiam introduxit, et extensa 30 dextra, nutu tantum eum ad agendam ante crucifixum veniam¹, ammonuit, statimque ipso se ad preces inclinante, ipsa cum circumstantibus clara voce ita psallere coepit: *Infunde unctionem tuam clemens nostris sensibus*. Ad quam vocem ipse a somno evigilans, et eiusdem visionis mysterio conpunctus, ecclesiam intravit et coram altari Domini prostratus, divinae pietati se suamque visionem commendavit. Facto autem die imperatorem secretius convenit, et mentis suae pertinacia remissa, visionis ei seriem aperuit, et tandem se divinae praedestinationi et eius etiam consilio ac voluntati obsecurum devovit. Nec mora, eodem die diluculo clerus noster cum militia² advenit; quibus dum imperator suum secretum immo di- 35 vinum decretum intimavit, tota eorum unanimitas gratanter Deum laudando suscepit. Quamvis primo, quod nec mirum erat, aliqui vel ad ignotam eius vitam vel etiam ad auditam olim 3 inventutis eius nimietatem³ ad tempus expavescerent, sibi que tale aliquid pertimescerent. Sequenti verò die, in natali apostoli, ei cum summo cleri plebisque tripudio eadem pastoralis cura commendatur, qui in proxima dominica adventus Domini ab Aribone metropolitano 40 Mogontiaco digne Deo consecratur.

16. Sed^b tamen in ipso eiusdem honoris, sive ut ipse putavit oneris, inicio iustis a 45 Deo, ut vere creditur, praedestinata non defuit temptatio. Nam idem eius consecrator Aribone eodem die ante missarum sollempnia secretius eum cum episcopis convenit, eique in Gandinseheimensi loco et circumiacente territorio omnem pontificalis officii provisionem banni sui interpositione prohibuit. Quem quidem bannum ipse suae simplicitatis more nec adprobavit nec rennuit; sed statim ad imperatorem, ab eo solummodo patrocinium in talibus quaerens, confugit. Qui confestim archiepiscopo cum confratribus familiariter accersito, et dissimulata cordis sui molestia, hunc novum conflictum banno soluto sapienter pacificeque diremit. Et sic praedicta consecratione festive celebrata, eandem diem in timore Dei exultantes laete^c 50 peregerunt; et ita in pace suum conventum dissolverunt.

17. Non ergo vobis, o lectores, incommodum vel fastidiosum videatur, si huiusmet 55 conflictus initium, vobis certe in posteris necessarium, altius necessitatis causa repetatur.

^a) grunha 9. ^b) quae sequuntur desunt B 4. ^c) leti 5.

1) Graecis μετὰ τὴν ἀποστολὴν, veniam agere aut facere, est hic corpus reverentiae causa in linare. LEIDNIZ. 55
2) vassis ecclesiae. 3) severitatem Hersfeldiae exortam.

Quidam dux Saxonicus Liutolf nomine, cum sua coniuge Outa, cum consilio et licentia sancti Alfridi, quarti nostrae ecclesiae episcopi, Romam petiit, et a beato Sergio papa reliquias sanctorum praesulum Anastasii et Innocentii impetratas detulit. In quorum honore monasterium et coenobium virginum primo in Brunisteshusin^a, deinde quarto post anno in Gandisheim construxit. Et easdem villas cum adiacente territorio et omni sua haereditate illuc in utilitatem Christo militantium contulit, et filiam suam Hadamnotam abbatissam ibi primam, eodem episcopo ordinante, constituit. Sicque totum idem territorium ab initio semper ad Hildinesheimenses episcopos per 240^b annos pertinuit; et nullus Mogontinus praesul quicquam inde vel sibi vel suae ecclesiae vendicavit, donec a Rabano duodecimus Willegisus metropolitanus Mogonciacam cathedram insedit, vir certe in omni catholica pietate praeclarus, sed in hoc solo tantum periculose temerarius. Qui suadente, ut inpune veritatem loquar, domina Sophia, sorore imperatoris Ottonis tertii, quae iuvenili iactantia et generis dignitate elata^c, a palligero tantum velari gestivit, eundem locum sibi usurpare temptavit; quae tamen machinatio in conspectu regis et principum, Osdago, octavo post Alfridum nostrae ecclesiae episcopo, veritatis ei et iusticiae voce resistente, dispersit; quando vix obtentu regis eiusque matris licentiam ab eodem episcopo obtinuit, ut ibi in natali sancti Lucae evangelistae missam celebraret archiepiscopus et praedictae Sophiae velationem simul cum eo ageret, de caeteris vero velandis virginibus noster praesul suo iure provideret. Post pauca autem praedicto Osdago episcopo defuncto, et Gerdago etiam nobis electo, et post biennium finito, domnus Bernwardus, regis capellanus, eandem sedem obtinuit, quem idem archiepiscopus consecravit; sed super eadem repetitione prorsus obticuit, donec domina Gerbirg, abbatissa venerabilis, novum monasterium, quod ipsa post incendium construxit, voluit consecrari. Sed quia ipsa, infirmitate detenta, ea providere non auit, praedictae Sophiae, spiritali certe filiae ac etiam nepti, hanc procuracionem commendavit; quae statim solito more proprium episcopum contempsit, archiepiscopum ad talia honorifice vocavit. Qui iterum pro huiusmodi suasionem iuris oblitus, eundem locum invadere festinavit; sed praesulis nostri litteris communitus, distulit. Iterum^d invitatur, iterumque auctoritatis iure repellitur. Ad tertiam vero invitationem archiepiscopus illic advenit, ecclesiam, ut putabat, dedicaturus, quod certe ei Ekkihardus Slewicensis episcopus, vere fidelis nostrae ecclesiae filius, illo cum clero a nostro domino missus, scripturarum auctoritate interceptit. Post multas autem et varias huiusmodi disceptationes, eadem causa tandem ab episcopis comprovincialibus usque in praesentiam Romani pontificis imperatorisque comperendinatur. Sed eo tempore pius Otto tertius imperator ad Christum migravit, cuius loco ut praenotatum est, Henricus in regnum intravit. Qui statim natale sancti Laurentii Paderbrunnae celebravit; ubi domina Chunigund regalem coronam percepit. Praedicta etiam Gerbirga Gandisheimensi abbatissa saeculo exempta, Sophia ei succedens solito iterum more ibidem obtentu principum licentiam domni Berenwardi a palligero benedicendi impetravit. Deinde novus rex primum sui honoris anuum in natali Domini Phalidi inchoavit. Ibi coram eo principes saepius dicta episcoporum lite recitata, corde tenus indoluit; et ad illam sedendam saepe interceptam dedicationem ecclesiae Gandisheimensis in vigilia epiphaniae Domini destinavit. Illuc ergo statuto die advenientes et dedicationis officium inchoantes, intus sacro mysterio peracto, rex cum episcopis et primatibus ante fores ad populum processit; ubi Willigisus archiepiscopus publico sermone aestimationis suae culpam professus, iuri et repetitioni eiusdem loci abrenunciavit, et in testimonium huius abrenuntiationis ferulam episcopalem domno Bernwardo, ut praeterea in Franchunvurdensi concilio claruit, coram clero et populo condonavit. Archiepiscopus vero, hac lite sedata, praesulem nostrum omni honore et caritate ultra dilexit, et in nostro coenobio fraternitate honorifice acquisita, summam dilectionem et loco et fratribus providit; qui quinto post ea anno, plenus dierum et bonorum etiam operum, ad Christum migravit. Cuius successorem Erchanbaldum, Fuldensis coenobii prius abbatem, domnus Bernwardus Kalendis Aprilis Mogonciae consecravit; qui ibidem novem annos praesidens, ordinatorem suum, consanguinitate etiam sibi propinquum, debita devotione percivit, et de supra dicta controversia omnino conticuit. Huic autem Aribo regis cappellanus successit, quem imperialis anuli dono regio more praesignatum Bernwardus episcopus ad principale altare praenotatae Gandisheimensis ecclesiae presbyterum ordinavit; eique verbo Dei et banni sancti Petri auctoritate eiusdem altaris et etiam loci vel

a) brunisteshusin 5. b) CXL. L. c) ab adalgero tantum episcopo 9. d) itemque . . . itemque 5.

circumiacentis territorii usurpationem invasionem vel repetitionem, asstante imperatore cum episcopis, publice interdixit. In huius puto banni vindictam ille novo nostro patri inulit temptationem praedictam. Erat tamen, ut veritatem non occultemus, idem archiepiscopus genere et dignitate et probabili etiam morum gravitate vere venerabilis, sed in hac tantum temeritate erga nos pro parte culpabilis. Haec ergo huius conflictus abbreviatio ideo hic adnotatur, ut subsequens disceptationis de eodem Gandisheimensi territorio veritas et ratio clarius cognoscatur.

1022.
Dec. 5. 18. Beatus igitur Godehardus pontificatus infulus decoratus, Nonis Decembris Hildinesheim adventit, omnesque in suo adventu vere gratulantes invenit. Qui mox ut coenobii nostri⁴ religionem eotenus rationabiliter, Deo gratias, conservatam agnovit, condignas ilico¹⁰ divinae miserationi laudes persolvens, omni eam devotionis studio ampliare et in divini cultus exercitio condecorare satagit. Forinsecus vero de generali cleri et populi gubernatione episcopali speculatione sollerter invigilavit, pro qua etiam die ac nocte omni vitae suae tempore^{1, 38, 39.} indefectivo gemitu Deo indesinenter supplicavit. Semet ipsum autem in sanctimonia solita et in primiciis cepta honorum operum assiduitate non solum caute custodivit, sed etiam religiose diatim augmentavit. In vigiliis et orationibus ac continua et certe vix credibili ieiuniorum frequentatione et largissima elemosinarum profusione, et in summa totius divini timoris gravitate, usque in finem Spiritu sancto corroborante perseveravit. Fuit igitur, ut nulla prorsus virtutis eius panagrica praetermittam, regibus et primoribus et formidini et honori, caeteris vero unicuique secundum se timori pariter et amori. Pro cunctis scilicet²⁰ rite sollicitus, et in Christo omnibus omnia factus, soli tantum sibi gravis austerus perstitit^{1, 40.} et parvus. Coenobium suum pastorali cura sapienter gubernavit, et fratrum commoda in victu et vestitu caeterisque indigentiae humanae necessariis saepius adauxit; quos etiam ad sacrae religionis observantiam apostolice arguendo et obsecrando multipliciterque informando conduxit. Iuvenes quoque et pueros quos inibi bonae indolis et sapidos invenit, per²⁵ diversa^a scolarum studia circumquaque dispertivit; quorum certe postea servimine variam ac multiplicem suae ecclesiae utilitatem in lectione scriptura et pictura ac plurali^b honestiori clericali officii disciplina^c conquisivit. Thesaurum nichilominus ecclesiasticum, quem^{1, 37.} ibi numerosum invenit, tam decenter quam et utiliter ampliavit; et quidquid in aedificiis ecclesiasticis non solum principalis suae civitatis, sed et in aliis suae provisionis locis, dirutum vel veteranum repperit, totum summa celeritate distrahere, renovare et meliorare^{1023.} festinavit. Inter quae tamen omnia baptismalem ecclesiam, quam felicitis memoriae Otwinus decimus noster antistes in honore sanctae Mariae sanctique Epiphani episcopi, quem de Papia civitate Dei dono patronum nobis adduxit, in australi parte nostrae ecclesiae construxit, senio certe et negligentia dilapsam diruit, et in eodem loco monasterium honestum³⁵ in praetitulato honore, primo suae ordinationis anno fundavit, quarto consummavit; et ibidem congregationem canonicam pluris sane honoris et utilitatis in Dei timore coadunavit, quam concambii sui acquisitione sufficienter vestivit et pavit, habundantemque illic in futurum ad talia sufficientiam condonavit.

19. Miraculum igitur primum, quod per eum gratia Christi ipso primo suo anno fecerat, 40 in spem et gaudium lectorum hic merito interponendum opinor, quod ipsa veritate, quae Deus est, teste non mentior, ab ipso quidem usque in finem penitus celatum, sed a clero et^{1023.} populo qui intererant divulgatum. Eodem anno Aribo archiepiscopus imperatorem in pentecoste Mogontiam invitavit; ubi et concilium generale coadunavit, in quo episcoporum consilio plura quae deviaerant correxit. Praecipue tamen Ottonem comitem de Hamerstein et 45 Yrmingardam inlicite commanentes separare disposuit; quod tamen penitus perficere non potuit, quia ille se partim regali timore, partim episcopali commotione utcumque correxit, illa vero publice bannos praevaricans, ibidem ius legemque, ut vel hodie claret, funditus perdidit. Ad idem concilium praesul noster et imperiali et pontificali vocatione allegatus, pulchra cleri et militiae frequentia, etsi non sponte comitatus, illo properabat. Et quadam⁵⁰ die in pago qui Logingaha⁵ dicitur, iuxta praedictum castellum Gruona, ubi Dei gratia et electus et consecratus est, iter carpebat, et contigit ibi in villa quadam mulierem ab spiritu immundo vexari, et a parentibus vel propinquis per ecclesias ad sanctorum patrocinia cir-

a) diversarum 5. b) plura 1. 5. c) logingaha 5.

4) canonicorum principalis ecclesiae. 5) circa Gotingam.

cumduci. Qui cum novum episcopum illuc adventare cognoverant, in occursum ei, sancta eius opinione fiducia, simul cum infirma concite properabant. Inmundus vero spiritus, ipsa eorum festinatione pavefactus, per os infirmæ anxio clamore, quo duceretur, inquisivit. Cui cum dicerent, quod in occursum Godehardi episcopi traheretur, horripito statim mugitu et ululatu cepit miserabiliter refragari, et ne ad episcopum veniret, ipsis qui eam ducebant mirantibus pariter et paventibus. reluctari, heulans et vociferans, Godehardum se nec audire posse nec videre. In eo certamine dum infirma a fidelibus fide et spe, ut vere patuit, ferventibus trahebatur, spiritus autem nequam tota violentia reluctabatur, tandem Deo gratias fugato demone, mulier liberatur, et ad virum Dei, ubi sub quadam arbore refrigerii gratia consedit, sana corde et corpore perducitur. Qui cognitis rebus, timore pariter et gaudio conpunctus, lacrimans gratias divinae pietati, in faciem prostratus, iure persolvit; eidemque manus imponens, eam benedictione pariter et prece in fide confortavit, et valentem immo et gaudentem cum gaudentibus civibus et amicis remisit, sicque iter quod coeperat peregit. Unde eum omnes qui eum eo comitabantur amplius et amabant et timebant, cuius coram Deo tale meritum cognoscebant, quibus tamen, super hoc facto seria auctoritate silentium indixit. Sed nec aegra quae sensit, nec turba quae salutare miraculum vidit, reticuit.

20. Erat etiam in orientali parte nostrae civitatis palus quaedam horripita et circummanentibus omnino plurali formidine invisa, eo quod ibi, ut opinabantur, tam meridiano quam et nocturno tempore illusiones quasdam horribiles vel audirent vel viderent; quae a fonte saesuginis, qui ibidem in medio bulliebat, Sulza^a dicitur. Qua ille spectata, et illusionem etiam fantastica qua bruta plebs terrebaratur audita, eandem paludem secundo sui adventus anno cum cruce et reliquis sanctorum invasit, et habitationem suam ibidem aptavit, et in medio periculo oratorium in honore sancti apostoli Bartholomaei fundavit; quo sequenti anno consummato et dedicato^d, omne daemonum fantasma exinde funditus extirpavit, et eundem locum omnibus commorantibus vel advenientibus gratum et sine qualibet temptatione habitabilem reddidit. Ubi et^e xenodochium Christi in receptionem pauperum aedificavit, quod omni humanae indigentiae commoditate habundans, fidei cuidam suo presbytero Bernardwardo, cuius hic nomen pro fidei merito iure interponitur, commendavit, per Christi nomen eum frequentius terribiliter obtestans, ut^f non solum illic commorantibus, sed et cunctis forte adventantibus victus et vestitus necessaria ita convenienter provideret, sicuti pro hac ipsa sua dispensatione Deo rationem reddere deberet^g. Quoddam autem talium^h genus, illorum scilicet, qui vel in monachico vel canonico vel etiam Graeco habitu per regiones et regna discurrunt, quos et Platonis more Perypatheticos irridendo cognominavit, illos, inquam, prorsus exprobrando quasi execrabatur; quos tamen per nomen Christi quod profitebantur, necessaria sustentatione biduo vel maxime triduo consolabatur, sicque praebitis calciamentis vel vestibus, eos, ne cursus sui solitum obliviscerentur, discedereⁱ hortabatur. Aliquibus vero cum eo diutius permanere cupientibus, illam Gregorii in Dialogo sententiam hyronice obiecit: *Quomodo stultum viatorem ad sacra loca properantem inimicus per viatorem suum et per fontis vel prati amoenitatem vel etiam ciborum dulcedinem decepit.* Interdum autem a suis familiaribus, quod nec ei displicebat, ammonitus, quod inter tales saepius veri Dei amici invenirentur, illud statim Hieronimi ridiculum opposuit: *Quia mendaces, inquit, faciunt ut veridicis vix credatur.* Si quos tamen talium in Dei cultu vel timore stabiles agnovit, hos^k nimirum privatim potius quam publice, quod et ipsi malebant, in his quae ad Deum pertinent adamavit. Sed et super delinquentes et noxios mira erat miseratione mitis et placabilis, ita ut si quilibet talium confessionis et poenitentiae gratia ad eum confugerent, et delicta eis prompta clementia statim indulserit, et vigilantia cura eis, ne ulterius in talia necessitatis causa inciderent, omnem sufficientiam in posterum providerit, more quidem et exemplo sancti sui patroni Nycolai episcopi, qui elemosinarum auro et virginum incestus et patris earum inopiam et totius familiae detestabilem ademit infamiam, et quorumlibet pauperum ad se quoquo modo pertinentium pia clementia sedavit indigentiam. Hu-

a) cialatu 5. b) audere 5. c) Sulza, vel Sumpfo 4. d) dicato 5. e) addit 5. f) ut ita diligenter in pauperum cura desudaret sicut pro hac ipsa dispensatione Deo rationem reddere deberet; in quo loco cunctis quaerentibus profectus voluit, maximo tamen his quos non discursores et illusores cognovit 9. g) quae sequuntur usque ad persgravit 55 c. 21 desunt B 4. h) genus talium genus 1. i) discere 5. k) hos omni affectu fovens, publice ac privatim secum habuit 9.

ius inquam exemplo praesul noster satagebat inopes ubique semper consolari; cui et cordi erat cum talibus colloqui, cum eis ludificando et etiam convivando iocundari.

1.26. 21. Eo etiam anno certe a nativitate Domini 1024 pie memorie Heinricus imperator ordinationis suae anno 23. ad Christum migravit; cuius quippe obitus totam christianismi laetitiam, quae sub eo floruit, flebiliter conturbavit. Cui succedens vir nobilis et strenuus 5 Chonradus, primum suae felicitatis annum in natale Domini Mindae iniciavit. Inde post epiphaniam Hildinshheim venit. Ibi etiam praedictus Aribo archiepiscopus, qui vivente imperatore iam per biennium obmutuit, iterum, inventa occasione, beatum Godehardum super Gandesheim inquietare coepit. Quam tamen eius machinationem novus rex primatum consilio diremit. Sicque rex peragrata compendioso^a itinere Saxonia, quadragesimali tempore 1025 per Thuringiam Franciamque in Baioariam progressus. Reginesburch sanctum pascha honorifice feriavit. Et ea aestate partes Baioariae, Sueviae et Karentinorum^b cum circumiacentium provinciarum terminis pertransiens, natale Domini Leodii celebravit, purificationem vero sanctae Mariae Augustae mansit. Inde iter suum ad partes Italiae direxit, et proximum pascha Vercellis prospere celebravit, et ita contiguas circumquaque regiones in novo regio 15 decore visitando peragravit. Tertio quoque suo anno praesul noster montem speciosum in occidentali parte civitatis incolere coepit, quem quinto post anno titulo ac nomini sancti Mauricii, summi sui patroni, dicavit. Ecclesiam etiam pulchram in Holthusin^c in honore sancti Benedicti abbatis monachicae conversationi aptam dedicavit, et circumquaque per episcopii sui terminum basilicas multas vel ipse studiose aedificavit, vel ab aliis fidelibus Christi con- 20 structas gratanter Deo consecravit.

1.30. 22. Eo tempore praedictus Aribo archiepiscopus in natali sancti apostoli Mathaei Salignastad concilium generale episcoporum duodecim concivit; in quo praesulem nostrum super praedicto Gandisheimensi territorio publice convenit. Quam tamen synodum unanimitas fratrum in futurum annum comperendinavit. Rex autem natalis Domini festum Ypo- 25 reae iniciavit. Inde ad limina apostolorum tendens, feria tertia ante coenam Domini Romam felici prosperitate gaudens intravit, et in sancto resurrectionis Domini die coronam imperialis honoris a beato Iohanne apostolorum vicario gloriose percepit. Inde in proxima dominica regressus, ac pervasa circumquaque potestative ea regione, in pace repatriavit et nativitatem sancti Iohannis baptistae Imbrioli^d novus imperator celebravit; ubi et, defuncto 30 in bona senectute Heinrico duce Baioariae, filio suo domno Heinrico eundem ducatum principum delectu commendavit.

1.31. 23. Eo^e anno autem Aribo Mogontinus Franchunavurdi concilium synodi coadunavit, praesidente imperatore cum episcopis 23, in quo iterum beatum virum Godehardum de saepius praeventilata causa more suo inquietavit. Ibi praesul noster tandem, summa veritate, 35 quae Deus est, miserante pariter et adjuvante, episcopatus sui proprietatem super totum Gandisheimense territorium testimonio septem episcoporum, qui praedictam pactionem in Gandisheim et audierant et viderant, canonicè retinuit; scilicet Brunone Augustense concionante, Werinherio^f Argentinensi decernente, ipso vero metropolitano, vere invito, verbi Dei banno affirmante. Hi enim erant episcopi, qui seniori nostro suum testimonium sicuti 40 audierant et viderant praeberunt, id est Bruno Augustensis, Eberhardus Babenbergensis, Meginwercus Paderbrunnensis, Meginhardus Wirziburgensis, Sigibertus Mindensis, Hildwardus Citizensis, Bruno Mersburgensis. Pulchra enim erat ibi et rationabiliter ordinata tam regalis quam et episcopalis consessio. Nam in orientali parte scilicet ante altare archiepiscopus Aribo cum suis suffraganeis, Werinhero Argentinense, Brunone Augustense, 45 Meginwercho Paterprunnense, Eberhardo Babenbergense^g, Meginhardo Wirziburgense, Godehardo Hildinshheimense, Branthoho Halberstadense, Wiggero Vardense, Hazechone Wormaciense, consedit. In occidentali vero parte imperator consedit; et a dextris eius Filigrimus^h Coloniae archiepiscopus cum suis subditis, Sigiberto Mindense, Sigifridoⁱ Mimi- gardense, Bennone Traiectense; a sinistris Hunfridus Parthenopolitanus archiepiscopus cum 50 suis, Hildewardo Citizense, Brunone Mersburgense, Liuzone Havelbergense, Tietrico Misniense. In australi autem plaga episcopi Rambrectus Wirdunensis, Koudolfus Slewicensis, Hiltolfus Mantuanus, Reginoldus Aldenburgensis assederunt. In aquilonali^j etiam

a) iterum itinere 1. b) karintinorum 5. c) holthusun 5. d) haec usque Mersburgensis desunt B 4. e) werin- hero 5. f) babenbergense 1. g) bigligrimus 5. h) sigifrido 5. i) aquilone 1. 55 j) Regensburg.

abbates Richardus Fuldensis, Reginboldus Loresheimensis, Arnolfus Herveldensis, Gerbertus Mogontinus cum aliis etiam eiusdem ordinis sex affuerunt. Subsequens etiam 1,30. natalis Domini festum imperator Leodii celebravit, pascha vero Aquiegrani festive feriavit, 1028 ubi et filius eius Henricus regalis nominis coronam a Pilegrino⁵ archiepiscopo, cleri plebisque electione, honorifice⁶ percepit. Eo⁷ anno iterum Aribo sinodum suam Geizlide⁴ concivit, 7 ad quam item seniore nostrum Godehardum inquietandum legatis et scriptis vocavit; quo ille ire dissimulans, venerabilem virum Tatilonem, decanum nostri coenobii, cum fratribus obviam ei misit; qui eum honorifice ex parte senioris salutante de praeterita synodi diffinitione commouit, et plurali altrinsecus auctoritatum collatione profusa, episcoporum 10 auxilio eum ab ipsa repetitione tunc tantummodo compescuit.

24. Sequenti⁸ quoque nihilominus anno imperatore Palidi consedente, praedictus archiepiscopus ibidem synodo habita, veterem querelam contra beatum virum praesente imperatore incepit, sed post multa et varia disceptationum conloquia vix tandem ab episcopis communis destitit. Hoc etiam anno Bruno Augustae civitatis episcopus obiit; cui Ebbo⁹ 15 successit. Werinherus⁹ etiam Strazburgensis praesul sustollitur, post quem Willelmus⁹ subrogatur. Proximo quoque anno imperator Mersiburg pentecosten celebravit; ubi¹⁰ praedictus Aribo archiepiscopus et senior noster Godehardus inter se invicem super diuturna eorum disceptatione reconciliati sunt. Nam ipse metropolitanus⁷ patrem Godehardum secreto coram episcopis convenit, seque super hac parrochia errasse confitendo nunciavit, et 20 omnem fraternam satisfactionem sed et de praeterita lite perpetuam taciturnitatem sub vero Christi et ecclesiae testimonio promisit; sibi que priora errata propter Deum remitti suppliciter petiit. Istud ergo hic veraciter inscribitur, quia ipso domino Godeharo idem saepius in suo sermone publice protestante verum esse comprobatur. Eo anno Unewanus archiepiscopus Hammaburgensis obiit, cui Liebizo successit. Deinde imperator¹¹ natalem Christi 1031. 25. Patherbrunnae⁸ egit, ubi Aribo metropolitanus in sancto die inter missarum sollempnia publico sermone habito, licentiam ab imperatore et confratribus Romam pergendi rogavit, simulque a clero et populo indulgentiam sibi a Deo impetrari postulavit. Sicque post purificationem sanctae Mariae iter assumens, Romam adiit. Inde vero digrediens 8. Idus Aprilis. ach¹²! ah! obiit¹², anno ordinationis suae 11, cunctis certe catholicis merito flebilis, quia in 30 omni ecclesiastica religione erat vere laudabilis. Cui vir simplex et rectus Bardo Herveldiae abbas successit; qui, Deo manifeste provehente, brevi ad culmen summae perfectionis feliciter processit. Cuius pietatis vita et actus hic plenius ideo non inscribuntur, quia Deo gratias Mogontiae pro sanctitatis suae meritis inter apostolicos sacerdotes magnifice celebratur¹. Unum tamen perfectionis eius privilegium dicam, quod ei in nostris confiniis a sanum sapientibus clericis honoris gratia oblatum est; scilicet ut aequivocato cum beato Iohanne episcopo cognomine, propter dulcisonam praedicandi melodiam Bardo chrisostomus diceretur.

25. Quodam etiam tempore cum more episcopali beatus⁸ praesul noster visitandae commissae plebis gratia parrochiae suae terminos circuiret, Huginbusun¹³ curtem suam 40 adiit. Ibi cum elemosinarum largitate, qua prae cunctis studebat, pauperes reficeret, quaedam vidua pauper ex eadem familia filium suum eius conspectui obtulit, puerulum pauperculum miserimo infirmitatis genere debilitatum. Nam partim paralisi, partim lepra vexabatur, distortisque membrorum nervis a tota corporea formationis utilitate dissolvebatur. Manus enim cum brachiis et genua cum pedibus et tibiis putrido tumore et profluenti sanie manabant, adeo ut nec gressum quoquo modo movere vel saltim reptando posset usquam prodire¹⁴. Quem ille et vultu et corde hilari quasi vere donum Dei gratanter suscepit, et cubiculariis suis diligentius commendatum secum deduci¹⁵ praecipit. Potens est, inquit, Deus, qui ab initio non dedignabatur miseris et peccatoribus diverso pietatis suae remedio subvenire, nos etiam pro hoc pauperculo solito pietatis suae more laetificare. Qui puer ad principalem 55 nostram ecclesiam cum episcopo perductus, et non sine magno puerorum qui eum servabant labore per aliquot ebdomadas sustentatus, tandem post quatuor vel quinque menses

a) eius 5. b) hilegrimo 5. c) honorice 1. d) geizlite 5. e) oppo L. f) m. dei ut vere credimus praemonitus nutu 9. g) paterbrunnae 1. h) sh adscripto c 1. i) celebrantur 5. k) deest 5. l) Engelsen Sur

m) p. hunc inquam puerum Werinum nuncupatum 9. n) duci 5. 55 7) ex Ann. Hildesh. 8) Ann. Hildesh. a. 1029. 9) Ann. Hildesh. ibid. 10) ubi — successit ex Ann. Hildesh. a. 1030. 11) cf. Ann. Hildesh. 12) cf. Ann. Hildesh. 13) Wienhausen prope Celle.

coepit paulatim plane ex beati viri meritis et precibus convalescere, et sedato partim tumoris ac saniei profluvio, interdum assurgendo interdum vero proreptando, quasi ad gressum membrorum nervos exercere. Quod praesul pius agnoscens, prae gaudio saepius illacrimans, divinae miserationi grates debitas retulit, cui et intentius supplicare, ut postea vere donante Deo patebat, non destitit; nam intra anni spacium, ut certe apud nos omnibus notum est, puer fugata membrorum multitudine laxataque nervorum contractione in melius convaluit, et de die in diem ad quodlibet aervitutis officium valenter profecit. Idem namque homo Werinus nomine, iam per viginti et eo amplius annos in cappella episcopali incolomis deservit, nisi quod quasi in testimonium virtutis Dei, in semet ipso certe in cruribus et in manibus ipsas membrorum torturas, et ut ita dicam gibbos quosdam cunctis se videntibus ostendit.

26. Aliis quoque permultis varia humanae conditionis fragilitate laborantibus, quibusdam scilicet, quod et gravissimum est, peccatorum pondere pressis, quibusdam vero diversa infirmitatum molestia detentis, ad se confugientibus, opem suae intercessionis impertivit, eosque infatigabili sanctarum precum instantia et ab imminente periculo liberavit, et in futurum, Deo auxiliante, a talibus custodivit. De quibus quam multa multis plane cognita veraciter enarrare poterim, nisi ea ab illis tunc ipso cogente dissimulata, ea maxime causa silendo modo praeterierim, ne aut lectoribus altius fastidium ingeratur, aut ad talia pigris incredulitatis peccatum augeatur. Unum tamen dicam, quod quasi ioculari ridiculo Goslare effecit, quando ibi in curte regali in postremo aetatis suae tempore iussu et petitione Gisilae imperatricis ecclesiam construxit¹⁴. Erat ibi matrona quaedam in laicali conversatione posita, sed in timore Dei intime devota, Hazicha nomine, cuius filium ipse episcopus pro fidei religione quam in ea sentiebat de sacro fonte suscepit, quam quodam tempore contigit gravissimo oculorum dolore vexari, et per aliquot dies adeo, ut nec cibum nec potum accipere nec aliquam corpoream quietem habere posset, cruciari. Quae tandem, cogente gravissima doloris anxietudine, filium suum ad episcopum cum eulogiis transmisit, eique suae infirmitatis nimietatem intimans, aliquod medelae subsidium ab eius pietate quaesivit. Quibus praesul auditis, laeta hilaritate subrisit, et flores quosdam rubicundos de arbore, quae lingua Teutonica fusarius „spinnelpoum“ dicitur, ei forte in ipso momento a paupere quodam allatos, signo crucis munivit, et eidem puerulo dedit dicens: *Affer, inquit, hos flosculos amicae meae, matri tuae, ut illos in mei memoriam secum habeat, et a Deo salutis remedia deposcat.* Nec mora, ut ipsa nobis saepius iurando retulit, ut ipsos flores aegris oculis admovit, omnem ilico totius infirmitatis dolorem a suo capite mirabili celeritate diffugere cognovit. Et statim, apertis hostiis vel fenestris cubiculi, quae iam per aliquot dies diligentius eius aegritudinis causa clauderantur, coepit clarius videre, et nihil prorsus huiusmodi molestiae amplius sentire. Quae tamen postera die ad episcopum pervenit, et gaudens simul et lacrimans, gratias condignas divinae miserationi eiusque visitationi humiliter retulit; quam ipse benigne consolando suscipiens, et in Domino corde firmo sperare et indesinenter benefacere praecipiens, oculos eius a presbytero sacro oleo, quod infirmorum dicitur, ungi mandavit. Quae certe unctio eiusque pia deprecatio eam ab eodem dolore usque in finem integre sanavit. Illud quoque quod in antepenultimo praesentis vitae anno ei accidit, propono in exemplum et cautelam fidelibus, timorem ac formidinem negligentibus.

27. Erat sane in nostra congregatione quidam presbyter ex familia ecclesiae ortus, litteralis scientiae, ut in pace veritas procedat, pene ignarus, sed mundanae sagacitatis suptiliter et supra modum gnarus, qui ex infima paupertate ad summas divitias cunctis mirantibus succrevit. Qui primo a domno Bernwardo episcopo feliciter exaltatus, sed ab imperatore Heinrico pro quibusdam causis quae modo melius silentur humiliatus, iterum ab hoc beato viro, quia utilis ei ad aecclesiae res videbatur, pia miseratione sublevatus, varie tamen inter adversa et prospera saepius habitus, postremo vero in tantum sibi tanti pontificis animum sua calliditate conciliavit, ut per plures ante fideliter ministrantes episcopo abalienaret, eosque tam herili gratia, quod eis certe molestissimum erat, quam et dignitate ac proprietatis utilitate privaret. Sed nec hoc aliquibus mirum videatur, quia beato Gregorio teste, saepius

a) construxit 1. b) hazicha ~~deleto~~ c f. c) belgica 8.

14) non tamen, observante Browero, absolvit; quippe quam Leo papa IX deinde dedicavit, forte 1049 cum Saxoniam adiret. LEIBN. 15) quia fuis fabricandis optima est. LEIBN.

fit, ut occupato in pluribus et maxime in divinis animo facile ab adulantibus subripiatur. Tandem ille ab omnibus publice maledicatur, et etiam interdum episcopo a sanum sapientibus huiusmodi insolentia obicitur. Qui¹⁶ et ab his tandem qui insontes abalienati sunt, in gratiam reducitur. Praesul pius tamen post aliquot annos de talibus clarius certificatus, et super eos qui iniuste laedebantur aliquando ad veniam inclinatus, die quadam convenire de nostra congregatione praepositum et decanum cum aliquot fratribus caeterisque suis primoribus Holtusum, ubi tunc forte manebat, mandavit, assidente etiam viro venerabili suo ex sorore nepote Ratmundo Althahensis coenobii abbate, praesente eodem presbytero, omnibus qui se ab eo laesos querebantur, coram licentiam fandi donavit. Statimque sine mora plura querelae genera tam ab ipso abbate suisque, qui hospites intererant, quam et a nostris proferuntur, quae contra eum publice a cunctis quasi uno ore dicuntur. Querebantur enim omnes simul, primo generale ecclesiae et episcopalis honoris scandalum, deinde cives et hospites quisque speciale iniuriarum sui detrimentum. Quibus ille auditis, quasi insultando, ut erat callidissimus, subrisit, et velut admirans, quae haec essent, inquisivit, ac deinde commentis mundanae suae sapientiae, qua plane plenus erat, quae vere ante Deum stulticia computatur ut in ipso manifeste patuit, obiecta quaeque eloquenter reppulit, omnesque sibi adversantes mirabiliter quasi mutos et elingues reddidit. Pius praesul, tandem Spiritu sancto vere compunctus et insuper etiam mirabili stupore permotus, considerans pariter et manifestam rerum veritatem et fiduciam cordis eius temeritatem, ilico omnium voces compeccuit, et modificato sermone, cunctis admirantibus, ita incepit: *Hildevin*, inquit — sic enim vocabatur — *ecce omnes circumstantes, ut tibi videtur, vicisti, ecce omnes supilitate tua, Deo veritatem inspiciente, quasi mendaces ostendisti; iam modo ad me convertere, et soli mihi per Christum adiuratus, veritatem responde. Evangelica*, inquit, *te sententia aggredior; et quia evangelicum sensum non plane sapis, te Teutonico sermone alloquor. Hildevin*, inquit, *diligis me?* Ille statim fiducialiter: *Vere*, ait, *diligo te*. Item episcopus: *Hildevin*, inquit, *diligis me?* At ille: *Certe*, ait, *diligo te*. Itemque episcopus tercio: *Hildevin*, inquit, *diligis me?* Tandem ille miser, evangelico illo exemplo stupefactus, sed non rite proh dolor! compunctus, irato pariter et flebili sermone respondit: *Deus*, inquit, *qui omnia scit, ipse scit, quia vere diligo te*. Tunc praesul: *Ecce*, inquit, *siquidem verum dicis, satis fecisti; sin autem desipis, temet ipsum miserabiliter obligasti. Sed si me, ut dicis, fideliter diligis, pasce oves meas, id est dilige fratres et amicos meos, etiam hospites et pauperes meos, dilige conservos et domesticos tuos. Unde et per Deum te commoneo, ut si vere iurasti, te in veritate custodias, si quo minus, digne poeniteas. Et sub hoc pacto iam domum regredere, et dignitate pariter et beneficio ac proprietate tua in gratia mea, siquidem Deus annuerit, utere*. Sicque conventum illum, cunctis admirantibus pariter ac paventibus, dimisit. Illos tamen ibi pariter caritatis exhibitionem suscipere et sic in pace discedere praecepit. Inter quos Hildevinus laetus et hilaris, et quasi de victoria sua exultans, ad prandium consedit; et inde incolomis rediit. Ad vesperum vero domi cum suis consedit iocundus et epulans, et in eos sane, a quibus se laesum dolebat, convicia et minas intentans. Sic lectum petiit, et sospes, ut sibi videbatur, quievit. Mane diluculo ad providendum suum ministerium iturus, valenter surrexit, calciamenta citius induit; sed ad induendas tunicas assurgens, concitus corrui, et mirabili celeritate praecoccupatus, miserabiliter expiravit. Plures tamen et amplissimas in sua proprietate in innumeris et preciosis vestibus et alia pecunia et etiam peculio dimisit^a, quas tamen beatus praesul, de eius morte ultra quam credi potest condolens, totas pro animae illius remedio pauperibus penitus erogari praecepit; remissionemque ei peccatorum ex corde etsi sero indulisit, et pro illius animae ereptione ieiuniis et obsecrationibus saepius insudare non destitit. Quia ergo nos eum modo ultra debitum^b, necessariae veritatis quam invidiae vel odii causa, reprehendimus, et eius negligentiam nostra fortasse minorem pluribus patefecimus, obsecramus, o lectores, vestram dilectionem, ut cum haec legeritis, indulgentiam ei et remissionem peccatorum^c pro vestra certe felicitate a Domino imploretis, et sic forte haec nostra reprehensio fiet illi ante misericordiam Iudicis venialis remissio.